ACM, Protocols Notarials, P 14578, f. 177r-v.

Ego Ffrancischus Sabaterii de Terrachona, confiteor et recognosco a vobis Petro Mar-
tini, mercator, civis Maioricarum, presenti, et vestris quod dedistis et solvistis michi bene 
et plenarie ad meam voluntatem, nomine et vice Berengarii Martini mercator, civis Ter-
rachona fratis et soci vestri et ego a vobis numerando habui et recepi omnes illas viginti 
quinque libras monete barchinonense de terno quas ego confesus fui mi habere et tenere 
in comanda a dicto frate vestro cum instrumento ut in ipsa continere. Renunciando excep-
cioni peccunie non numerate et non habite et doli. Per me et meos facio vobis et vestris 
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de dictis viginti quinque libras bonum finem, perpetuo et pactum de non petendo. Actum 
est hoc.

Testes Ffrancischus Blanch et Petrus de Furnis.

34

1352, octubre, 3, Ciutat de Mallorca.

Els mercaders Francesc Sabater de Tarragona i Bartomeu Portalosi de València reconeixen haver rebut 
de Guillem Desforn les 100 lliures que, sota la modalitat de comanda, Desforn havia lliurat als mercaders, 
segons consta a l’instrument notarial signat el dia de la data.

ACM, Protocols Notarials, P 14578, f. 185r.

Nos Ffrancischus Sabaterii de Tarrachona et Bartholomeus Portalosi de Valencia do-
mini et patroni cuiusdam galiote armate vocate de Santo Xristoforo, confitemur et recog-
noscimus vobis Guillelmo de Furnis \civis Maioriacum/ presenti, et vestris, quod dedistis 
et solvistis nobis, bene et plenarie, ad nostram voluntatem, et nos a vobis habuimus et 
recepimus numerando omnis illas centum libras regalium Maioricarum minutorum quas a 
vobis confesi fuimus nos habere et tenere in comanda cum instrumento inde hodie facto 
et concesso in posse subscripti notarii. Et ideo renunciantes excepcioni peccunie non nu-
merate et non habite et doli. Per nos et nostros facimus \vobis et vestris/ de dictis centum 
libras bonum finem perpetum et pacto de non petendo. Actum est hoc.

Testes predicti.

35

1352, octubre, 3, Ciutat de Mallorca.

El ciutadà de Mallorca Guillem Desforn promet als mercaders i senyors d’una galiota armada, Francesc 
Sabater de Tarragona i Bartomeu Portalosi de València, que els prestarà els seus serveis com a còmit durant 
tot el viatge que faran, amb la finalitat d’obtenir lucre, els patrons de la galiota. Per la seva banda, els esmen-
tats mercaders convenen amb el còmit que si obtenen lucre per les parts d’Ispania el gratificaran amb 25 lliures 
de Mallorca i, si el viatge es fa a Romania, també li donaran certa participació del lucre aconseguit.

ACM, Protocols Notarials, P 14578, f. 185r-v.

Ego Guillelmo de Furnis \civis Maioricarum/ convenio et promito per pactum sollepni 
stipulationem vellatum et sine aliqua excepcione, jure vel fecit, vobis Francischi Sabate-
rii de Tarrachona et Bartholomeo Portalesy de Valencia, dominus et patronus cuiusdam 
galiote armate, vocate santo Xristoforo, presentibus et vestris, quod ego, dante Domino, 
ibo personaliter pro comito in dictam galiota per totum presentem viatgium quod nunc a 
Maioricarum recedendo, dante Domino, facere intenditis cum eadem apud quascumque 
mundi partes dominus Deus \vobis/ melius administraverit, faciendo et regendo hoficio 
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comiterie in dicta galiota, bene et diligenter, prout pertinet atque decet \pro mei posse 
donech/ dictum viagium perfeceritis a vobis seu a servicio (?) dicte galiote non recenda 
ullo modo. Obligans inde vobis et vestris omnia bona mea ubique presencia et futura. Ad 
hec nos laudans predicta et promitimus vobis dicto Guillelmo de Furnis et vestris quod 
si casus asuerit quod nos cum dicta galiota intraverimus in partibus de Ispanie et lucrum 
ibi faciemus quod nos dabimus vobis, de gratia speciali, viginti quinque libras regalium 
Maioricarum minutorum, si vero intrabimus in partibus Romanie, et lucrum ibi faciemus, 
dabimus vobis unam provam vel provinae vel \in aliis maribus/ a partibus Cicilie citra. 

36

1352, octubre, 4, Ciutat de Mallorca.

Francesc Sabater de Tarragona, senyor i patró, en la proporció de 3/4 parts, d’una galiota armada de 
72 rems, i Bartomeu Portalosi de València, propietari del 1/4 restant, reben en comanda de Guillem Desforn 
100 lliures de reials de Mallorca. Els comanditaris prometen restituir al soci capitalista Desforn les 100 
lliures, una vegada que l’esmentada galiota, fet el viatge, sigui desarmada al port de Mallorca. Altrament, es 
comprometen a satisfer-li, del lucre obtingut, la part proporcional al capital invertit, que, com hem escrit, 
és de 100 lliures.

ACM, Protocols Notarials, P 14578, f. 184v-185r.

Nos Ffrancischus Sabaterii de Terrachona dominus et patronus, pro tribus partibus, 
cuiusdam galiote armate de septuaginta duobus remos, vocata de Santo Xristoforo nunc in 
portu Maioricarum existente, et Bartholomeus Portalosi de Valencia dominus et patronus 
tercia parte dicte galiote, uterque nostrum in solidum confitemur et recogniscimus nos 
habere et tenere in comanda a vobis Guillelmo de Furnis, cive Maioricarum, presente, et 
vestris, centum librarium regalium Maioricarum minutorum quas a vobis habuimus et rece-
pimus numerando et eas missimus et convertimus in armamento et expedicione dicte galio-
te quam nunc a Maioricarum recedendo, dante Domino, ducturi sumus apud quascumque 
mundi partes Dominus Deus nobis melius administraverit. Et ideo renuncians excepcioni 
peccunia non numerate et non habite et doli. Convenimus et promitimus, uterque nostrum 
in solidum, dictas centum libras vobis vel vestris solvere incontinenti cum dictam galiotam 
desarmaverimus infra viagio supradicto. Et nicholominus, dabimus vobis lucrum pro dictis 
centum libras prout lucrati fecimus cum dicta galiota, ad solidum et libra, fideler compu-
tando. Extimata tamen et apreciata dicta galiota cum omnibus suis exarciis et aparatibus ad 
quingentis libras dicte monete, quam nos retinere debeamus pro quadrigentas libras dicte 
monete die qua de predictis ad computum venerimus et ad finem, sine omni dilacione, 
excepcione, dampno, interesse ac missiones vestri et vestrorum ac querela curie. Et restitue-
mus et solvemus \vobis et vestris/ ex pacto siquas missiones vel expensas vos vel vestris pro 
predictis feceritis seu sustinueritis in judicio vel extra judicium quoquomodo, super quibus 
credatur vobis et vestris vestro solo plano et simplici verbo, sine testibus et juramento. 
Obligans inde vobis et vestris, specialiter et expresse, dictam galiotam cum omnibus exarciis 
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et aparatibus et lucra et emolumentam pro inde adquirendam et generaliter nos et omnia 
alia bona nostra ubique presencia et futura. Ita quod, per specialem obligacionem non fiat 
vobis derogacio generali nec et contra \renunciantes novem constitucionem et beneficio 
dividendo acciones/. Et ego dictus Bartholomeus quia sum minor viginti quinque annis, 
maior me viginti juro ad santa Dei quatuor evangelia contra predicta non venire pretextum 
minoris etatis. Predicta autem comanda eat, maneat, sit et redeat ad vestrum redegum, pe-
riculum et fortunam, ad usum maris et gentium. Actum est hoc.

Testes Joahnnes de Casellis et Ffrancischus Blanch.

37

1352, novembre, 11, Ciutat de Mallorca.

Berenguer Ferrer, mercader de Tarragona, rep en comanda de Pere Martí, mercader de Mallorca, de béns 
de Guillem Rexac de Tarragona, 57 lliures, 7 sous i 3 diners. Aquests diners ja es van rebre, en comanda, en 
un viatge a Lisboa; ara, però, el viatge es farà a Sardenya amb la coca d’Olzinelles de Barcelona. El gestor 
comanditari es compromet a esmerçar aquestts diners de la manera més profitosa i a restituir al prestatari el 
cabal i donar-li tres quartes parts del lucre aconseguit. El quart restant serà per al comanditari com a paga 
per la seva labor.

ACM, Protocols Notarials, P 14578, f. 150r.

Ego Berengarius Fferrari, mercator de Terrachona, confiteor et recognosco me habere, 
tenere in comanda a vos Petro Martini mercator, cive Maioricarum \presente/ de bonis, vi-
delizet, Guillelmo Rexach de Tarrachona quinquaginta septem libras et septem solidos et 
tres denarios regalium Maioricarum minutorum, quas a vobis numerando habui et recepi 
\et eas missi et implicavi in mea comuni ratione mercaturie/. Et que sunt illas quinquangin-
ta septem libras, decem et septem solidos et tres denarios dicte monete, quas dudum vos 
et mei recepimus eo quia ipsas ego \jam/ in comandam tenebari a dicto Guillelmo Rexach 
pro viagio Lisbone. Et ideo renunciando excepcione peccunie non numerate et non habi-
te et doli. Quamquidem comandam et comuni rationem mecum portare et mercantiliter 
tractare et procurare \debeo et promito/ in hoc presenti viatgio, que nunc a Maioricarum 
recedendo, dante Dominus, facturus sumus cum cocham d’en Otzinelles de Barchinona, apud 
Sardinia, ubi promito predicta procurare mercantiliter emendo, vendendo, mitendo, remi-
tendo de Sardinia huc Maioricarum et de Maioricarum apud Sardinia et non alibi et alie 
ratione mercaturie causa negociando prout melius videam et cognoscam. Et facto dicto 
viatgio, vel cum vobis placuerit. Promito inde vobiscum et vestris ad justum et legale 
computum pervenire. Et dictam comandam vobis et vestris reddere et restituere simul cum 
tribus partibus lucri inde fecti, retenti me, michi quarta parte ipsius lucri pro mei labore. 
Obligans inde vobis et vestris me, cum omnia bona mea, ubique presencia et futura. Hec 
tamen comanda eat, maneat, sit et redeat ad regedum dicti Guillermi Rexach periculum et 
fortunam, ad usum maris et gentium. Actum est hoc.

Testes Petro de Furnis, Bartolomeo Carrere et Ffrancischus de Terminis.
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38

1352, novembre, 11, Ciutat de Mallorca.

Berenguer Ferrer, mercader de Tarragona, rep en comanda de Pere Martí 93 lliures i 15 sous de reials de 
Mallorca esmerçades en 14 draps “terre Maioricarum”, comanda que s’emportarà, amb la coca d’Olzinelles 
de Barcelona, a Sardenya, on vendrà els draps al millor preu que podrà, i amb el producte de les vendes ad-
quirirà altres béns que portarà a Mallorca. A la fi del viatge, el gestor comanditari restituirà el cabal de la 
comanda al soci capitalista, més tres quartes parts del lucre aconseguit. La resta serà per al comanditari en 
compensació pel seu treball.

ACM, Protocols Notarials, P 14578, f. 150r.

Ego Berengarius Fferrari, mercator de Terragona, confiteor et recognosco me habere et 
tenere in comanda a vobis Petro Martini, mercator, civis Maioricarum, presente et vestris, 
centum nonaginta tres libras et quindecim solidos regalium Maioricarum minutorum, quas 
a vobis emerciatas esparse in quatuordecim pannis terre Maioricarum a vobis numerando 
habui et recepi. Renuncians excepcioni peccunie non numerate et non habite et doli. Quam-
quidem comandam mecum portare et mercantiliter tractare et procurare debeo et promito 
in hoc presenti viagio quod nunc a Maioricarum recedendo, dante Domino, facturus sumus 
com cocha d’en Otzinelles de Barchinona apud Sardiniam. Promitens vobis quod cum illuch 
fuero predicta emerciamenta vendam precio quo potero meliori et precio inde habitum fide-
le emerciabo in illis rebus et mercibus quibus michi melius expederit, et ipsam emerciamenta 
cum dicta cocha vel alio vasse huc Maioricarum aportabo. Et facto dicto viagio vel cum 
vobis placuerit promito inde vobiscum et vestris ad justum et legale compotum pervenire et 
dictam comandam vobis et vestris reddere et restituire simul cum tribus partibus lucri inde 
fecit retento michi quarta parte ipsius lucri pro meo labore. Obligans inde vobis et vestris me 
et omnia bona mea ubique presencia et futura. Hec tamen comanda eat, maneat, sit et redeat 
ad vestrum redegum, periculum et fortunam, ad usum maris et gentium. Ego Petrus Martini 
profiteor quod dicte centum nonaginta tres libras et quindecim solidos […]* de bonis comu-
nis […]* et Berengario Martini de Terrachona fratis et socii mei. Actum est hoc.

Testes […]*

39

1352, novembre, 11, Ciutat de Mallorca.

El mercader tarragoní Berenguer Ferrer rep en comanda de Pere Martí (oriünd de Tarragona i ara ciutadà de 
Mallorca) i de Berenguer Martí de Tarragona, soci i germà de l’anterior, 112 lliures i 15 sous de reials de Mallorca, 
les quals el soci comanditari, això és, Berenguer Ferrer, esmerçarà en mercaderies i productes de Sardenya, illa on 
anirà amb la coca d’Otzinelles. Una vegada retornat a Mallorca, el comanditari abonarà als germans Martí el 
cabal de la comanda, més el 75% del lucre guanyat. El 25% restant serà per al gestor comanditari.

ACM, Protocols Notarials, P 14578, f. 150v.
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Ego Berengarius Fferrari, mercator Terrachona, confiteor et recognosco me habere et 
tenere in comanda a vobis Petro Martini, mercator, civis Maioricarum, presente, et vestris, 
centum duodecim libras et quindecim solidos regalium Maioricarum minutorum, videlizet, 
de bonis comunis rationis vestre et Berengarii Martini de Terrachona fratis et socii vestri, 
quasque a vobis numerando habui et recepi et eas misi et implicavi in mea comuni ratione 
mercanterie. Et ideo renunciando excepcioni peccunia non numerate et non habite et 
doli. Quam quidem comandam et comune ratione mecum portare et mercantiliter tractare 
et procurare debeo et promito in hoc presente viagio quod nunc a Maioricarum receden-
do, dante Domino, facturus sumus cum cocha d’en Otzinelles de Barchinona apud Sardi-
niam, ubi promito dictam comandam et comune ratione tractare et procurare, emendo, 
vendendo, mitendo et remitendo de Sardinia huc Maioricarum et de Maioricarum apud 
Sardinia, arriscando et alia ratione mercanterie \causa negociando/ prout melius videam et 
cognoscam. Et facto dicto viagio vel cum vobis placuerit, promito inde vobiscum et vestris 
ad justum et legale compotum pervenire, et dictam comandam vobis et vestris reddere et 
restituhere simul cum tribus partibus lucri inde fecit, retenta, tamen, michi quarta parte 
ipsius lucri pro meo labore. Obligans inde vobis et vestris me et omnia bona mea ubique 
presencia et futura. Hec tamen comandam eat, maneat sit et redeat ad vestrum redegum, 
periculum et fortunam, ad usum maris et gentium. Actum est hoc.

Testes predcitis.

40

1352, desembre, 12, Ciutat de Mallorca.

El ciutadà de Mallorca Francesc Pasqual rep en comanda de Tomé de Montblanc (Tarragona) 100 florins d’or, 
els quals el soci gestor esmerçarà en la seva comuna activitat comercial, que durà a terme a Tarragona. El prestador 
o soci capitalista recobrarà el cabal més tres quartes parts del lucre obtingut. La resta serà per al comanditari.

ACM, Protocols Notarials, P 14577, f. 317v.

Ego Francischo Pascalis, civis Maioricarum, confiteor et recognosco me habere et te-
nere in comandam a vobis Tome de Montealbo, presente, et vestris, centum florenos auri 
boni, justi ponderis, quos a vobis numerando habui et recepi et eos misi et implicavi in 
meam comuni ratione mercanterie. Et ideo renuciando excepcioni peccunie non numerate 
et non habite et doli. Quam quidem comandam mecum portare et mercantiliter tractare et 
procurare debeo et promito in hoc presente viagio quod, dante Domino, facturus sum cum 
illo vase quo michi melius videbatur expedire apud Tarrachona ubi et alibi ut noveo debeo 
et promito tractare et procurare emendo, vendendo, mitendo, remitendo, comandando, 
credendo, cambiando et arriscando et aliter mercanterie causa negociando prout melius 
videam et cognoscam. Et facto dicto viagio vel cum vobis placuerit, promito inter vobis-
cum et vestris ad justum et legale computum pervenire et dictam comandam vobis vel 
vestris reddere et restituire simul cum tribus partibus lucri inde fecit, retenta tamen michi 
quarta parte ipsius lucri pro meo labore. Obligans inde vobis et vestris me et omnia bona 
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mea ubique, hec tamen comanda eat, maneat sic et reddere ad vestrum redegum periculi 
et fortunam ad usum maris et gentium. Actum est hoc.

Testes Guillelmus de Provissona.

41

1354, febrer, 10, Ciutat de Mallorca.

Amb motiu de la penúria frumentària que pateix el Regne de Mallorca, el governador s’adreça a les 
autoritats institucionals de Tarragona. Per aquesta raó, Guillem Puxol, factor de Francesc Alemany de 
Montblanc, amb la intenció de portar blat a l’illa va noliejar, a la ciutat de Mallorca, el lleny de Berenguer 
Galba i Martí Castelló. L’esmentat governador prega a les autoritats tarragonines que concedeixin treta de 
blat als mercaders, atesa la carestia que afligeix el Regne.

ARM, Lletres Comunes, AH 14, f. 9r.

Pro Guillelmo Puxol factor Ffrancischus Alamany de Montealbo.

Honorabilibus et providis viris, vicariis, baiulis ceterisque officialibus in civitate Terrac-
hona ac alibi partes, terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum constitutis 
ad quos presentes pervenerint vel eorum, lator se duxeriter offerendum. Gilabertus de Cen-
telles dominus de Nulus, consiliarius dicti illustrissimi domini regis et pro eodem domino 
gubernatore generalis regni Maioricarum et eidem adiacentum insularum. Salute et dileccio-
nis affectum. Cum regnum predictum Maioricarum vehementi patiatur victualium et per se-
cum bladorum penuria de presenti. Et Guillelmus Puxolly factor et negociator Ffrancischus 
Alamany de Montealbo pro portando blado de partibus vestris apud Maioricarum, nauleave-
rit hic in civitate Maioricarum unium lembutum Berenguerii Galba et Martini Castilionis pro 
quo quidem blado istut Maioricarum et non alibi defferendo, idem factor ydoneas dederit in 
posse curie nostre fidejussorias cauciones. Ea propter […] cuiuslibet ex parte domini regis et 
officii quo fungimur, requirimus et ex nostra attente rogamus quatenus eidem Guillelmo seu 
alteri factori dicti Ffrancischus Alamany, treytam dicti bladi concedatis et bladium predic-
tum carricare seu carricaverit facere libere permitatis in hoc enim isti regno blado […] habi-
tatoribus eiusdem […] comedum sine dubio afferetis et nos pro vobis ad similia vel maiora 
facere astringemur. Date Maioricarum die X februari anno predicto. Ray. vid. 

42

1354, agost, 5, Ciutat de Mallorca.

Bernat Maimó i Martí Artal, senyors i patrons del lleny armadís apellat Sant Antoni, reben en coman-
da de Martí Castelló 24 lliures de reials de Mallorca, les quals els comanditaris empraran per sufragar els 
costos d’expedició que el lleny farà de Mallorca a Tarragona, Tortosa i altre cop a Mallorca. Els dipositaris 
s’obliguen mitjançant la garantia del lleny i dels seus béns a retornar el cabal prestat.

ACM, Protocols Notarials, P 14580, f. 91v.
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Nos Bernardus Maymoni et Martinus Artal civium Maioricarum, dominis et patronis 
cuiusdam ligni armadissi vocati Santo Antonio, nunc in portu Maioricarum existente. 
Uterque nostrum in solidum confitemur et recognoscimus nos habere et tenere in coman-
da a vobis Martino Castilionis concive nostro, presenti, et vestris, viginti quatuor libras 
regalium Maioricarum minutorum, quas a vobis habuimus et recepimus numerando. Et 
eas misimus et convertimus in compagna panatica prestitis ac salariis marinarios et in aliis 
necessaris et expeditione dicti ligni quo nunc a Maioricarum recedendo, dante Domino, 
facturus sumus apud Terrachonam et ab inde apud Dartusam redendo Maioricarum, viat-
gio alio non mutato. Unde renunciando excepcioni peccunie non numerate et non habite 
et doli. Convenimus et promitimus in solidum, dictas viginti quatuor libras a vobis vel 
vestris solvere in Maioricarum, exonerato dicto ligno ex viatgio supradicto, sine omnium 
dilacione, excepcione, dampno, interesse ac missione vestri et vestrorum ac querela curie. 
Obligans inde vobis et vestris specialiter et expresse, dictum lignum cum suis exarciis et 
aparatibus et naulum eiusdem et generaliter nos et omnia bona nostra ubique. Renuncians 
nove constitucione et beneficium dividende acciones. Hec tamen comandam eat, maneat, 
sit et redeat ad vestrum redegum, periculum et fortunam, ad usum maris et gentium. Ac-
tum est hoc.

Testes Bernardo Almasula et Ffrancischus de Marzella.

43

1354, octubre, 16, Ciutat de Mallorca.

Martí Artall, ciutadà de Mallorca, senyor i patró d’un lleny armadís anomenat Sant Antoni, reconeix 
tenir en comanda de Martí Castelló, conciutadà seu, 12 lliures de reials de Mallorca, les quals ha d’esmerçar 
en el viatge que ha de fer a Tarragona. El comanditari es compromet a retornar l’esmentat cabal en el moment 
que el soci prestador el reclamarà. Com a garantia hi obliga el seu lleny amb totes les eixàrcies i aparells, així 
com els seus béns personals.

ACM, Protocols Notarials, P 14580, f. 141v.

Ego Martinus Artalli, civis Maioricarum, dominus et patronus cuiusdam ligni armadis-
si vocati de Santo Antonio, nunc in portu Maioricarum existente, confiteor et recognos-
co me habere et tenere in comanda a vobis Martino Castilione concive meo, presente et 
vestris, duodecim libras regalium Maioricarum minutorum quas a vobis numerando habui 
et recepi, et eas misi et converti in compagna panatica prestitis ac salariis marinarium et 
in aliis necesariis et expedicione dicti ligni quem nunc a Maioricarum recedendo, dante 
Domino, ducere debeo apud Terrachona redendo Maioricarum, alio viagio non mutato. 
Unde renunciando excepcioni peccunie non numerate et non habite et doli. Convenio et 
promito dictas duodecim libras vobis vel vestris solvere voluntate vestri in Maioricarum 
exhonerato dicto ligno ex viagio supradicto, sine omni dilacione, excepcione, dampno et 
interesse vestri et vestrorum ac querela curie. Obligans inde vobis et vestris, specialiter 
et expresse, dictum lignum cum omnibus suis exarciis et aparatibus et naulum eiusdem, 
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et generaliter me et omnia bona mea ubique. Hec tamen comamdam eat, maneat, sit et 
redeat ad vestrum redegum, periculum et fortunam, ad usum maris et gentium. Actum est 
hoc.

Testes inde sunt Bonanatus Burguera et Ffrancischus de Marzella.

44

1354, novembre, 15, Ciutat de Mallorca.

Julià Esglésies, ciutadà de Mallorca, pare de Joan, ofererix el seu fill a Berenguer Ferrer i a Bernat Nar-
bona de Tarragona, tots dos patrons de coca, per treballar al seu servei durant un any. Per la seva banda, 
els patrons, a més d’ensenyar l’aprenent en l’ofici de la patronia, li abonaran 8 lliures de reials de Mallorca 
i l’alimentaran.

ACM, Protocols Notarials, P 14579, foli 175r.

Ego Julianus de Eclessiis civis Maioricarum mito et afirmo vobiscum Berengario Ferrarii 
et Bernardo Narbonensii de Terrachona, patronis coche, presentibus Johanem de Eclesiis 
filium meum, hinc ad unum annum proxime venturum quod mancipio et servitore vestro. Ita 
quod, per totum dictum tempus serviam vobis cum fidelitate et humilitate obedianque ves-
tris omnibus mandatis, licitis et honestis, die et nocte. Pro mei posse promitens vobis quod 
infra dictum tempus <non recedam nec aliquid mali vobis> vobis faciam, quod si fecero, 
possitis me ubique capere seu capi facere et in vestrum posse reducere. Et in fine dicti tem-
poris emendabo vobis omnes dies quibus a vobis absens fuero, ratione fuge, infirmitatis aut 
alia mei culpa. Obligans inde vobis et vestris dictum filium meum et omnia bona mea ubique 
presencia et futura. Ad hec nos dicti patroni, laudans predicta, promitens vobis dicto Juliano 
et vestris quod dicto filio vestro providemus per totum dictus tempus in comestione et potu 
condecenter, et pro soldata sua dicti temporis daremus sibi octo libras regalium Maioricarum 
minutorum quas sibi solvemus ut maneret et tolemus ipsum sanum et infirmum ut est moris. 
Obligans inde in solidum vobis et vestris omnia bona nostra ubique presencia et futura. Re-
nunciantes novam constitucioni et beneficio dividenda accionis. Actum est hoc.

Testes Raimundus de Bagnariis et Raimundus de Almaria notarii et Ffrancuschus de Mar-
zella.

45

1355, febrer, 23, Ciutat de Mallorca.

El lloctinent del governador de Mallorca, Guillem de Llagostera, s’adreça al veguer de Tarragona per 
exposar-li el següent: els clavaris de la taula de la lleuda han informat el governador que Francesc Mir de 
Tortosa, patró de lleny, va jurar que dins la seva embarcació hi portava certs costals de cera d’Arnau Salopa, 
mercader de Mallorca. Durant el trajecte Barcelona-Tortosa, els lleuders de Tamarit feren pignorar les mer-
caderies que transportava el patró per raó d’un deute que tenia amb ells. El lloctinent de Mallorca entén que 
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aquesta acció és il·legal, ja que Arnau Salopa és aliè als deutes del patró; per aquesta raó insta els lleuders de 
Tamarit que delliurin les mercaderies d’Arnau Salopa.

ARM, Lletres Comunes, AH 15, f. 33r.

Venerabili et discreto vicario Terrachona pro reverendo archiepiscopo Terrachone vel 
illi ad quam negocium infrascriptum pertinerit. Guillelmus de Locusteria, miles, consi-
liarius illustrissimi domini nostri Aragonum regis et locumtenens gubernatorum in regno 
Maioricarum. Salute et successibus felicibus abundare. Noverint vostra provida discrec-
cio […] diebus fuimus plenarie certificati per clavarios tabule lesde Maioricarum, quod 
Ffrancischus Mir habitator d’Ertuse, patronus lembi, dudum juravit ad sancta dei quatuor 
evangelia, quod ipse portabat cum dicto suo lembo quoddam costale cere Arnaldo Salopa 
mercator Maioricarum ut didiscimus eodem patrono cum dicto suo lembo trafficatem de 
Barchinona apud d’Ertusam, lezderi de Tamarit pignorarunt seu pignorare fecerunt eidem 
patrono, pro aliquibus debitum in quibus eidem patronus supradictis lezderiis tenebatur. 
Quare dictum costale, ut predicitur, sit dicti Arnaldi Salosa et non sit eque, bona supradic-
ti Arnaldi fore pignorata, quod debitum patroni sumus enarrata. Ea propter requerimus vos 
ex parte dicti domini regis auctoritate, et ex nostra, deprecamur quatenus eundem costale 
dignemini tradi facere et deliberari dicto Arnaldi Salosa, ut vero domino eiusdem, seu 
Jacobo Coma nomine eiusdem. Oferentes nos vestris similibus deprecacionibus et maio-
ribus toto conamine [sic] exaudite. Date in civitate Maioricarum die XIX februari anno a 
nativitate domini millessimo CCCL quinto. Ray. vid.

46

1355, març, 23, Ciutat de Mallorca.

Berenguer Martí de Tarragona rep, en comanda, de Joan Tagell de Cambrils, cinc lliures de reials de 
Mallorca, les quals el comanditari Martí es compromet a retornar quan el prestador les hi demani. Ambdós 
socis pacten, expressament, que qualsevol perjudici o despesa soferta pel prestador per raó d’exigir la devolució 
del cabal prestat serà restituïda, sense necessitat de testimonis o juristes, pel soci gestor o prestatari.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 18r.

Ego Berengarius Martini de Terrachona, confiteor et recognosco me habere et tenere in 
comanda et puro deposito a vobis Johanem Tagelli de Cambrils, Campi Terrachone, pre-
sente, et vestris, quinque libras regalium Maioricarum minutorum quas a vobis numerando 
habui et recepi. Unde renunciando excepcione peccunie non numerate et non habite et 
non doli. Convenio et promito dictas quinque libras vobis et vestris solvere ad vestram 
voluntatem quandocumque volueritis sine omne dilacione, excepcione, dampno, interesse 
ac missione vestri et vestrorum ac querela curia. Et restituam et solvam vobis et vestris ex 
pacto siquas missiones vel expensas vos vel vestri pro predictis feceritis seu sustinueritis 
in judicio vel extra judicium, quoquomodo super quibus credatur vobis et vestris ex dicto 
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pacto vestro solo plano et simplici verbo, sine testes et juribus. Obligans inde vobis vel 
vestris me et omnia bona mea ubique presencia et futura. Actum est hoc.

Testes inde sunt Domenicus de Vallibus et Ffrancischus de Marzella.

47

1355, març, 23, Ciutat de Mallorca.

Andreu Ferrer de València rep, en comanda, de Jaume Tarragona, natural de Tarragona, 50 sous de 
moneda barcelonesa de tern, quantitat que el comanditari restituirà al prestador en el moment que aquest la hi 
reclami. Altrament, ambdós socis pacten, expressament, que les eventuals despeses que la reclamació del cabal 
podria generar, aniran a càrrec exclusiu del comanditari, sense necessitat de testimonis ni juristes; n’hi haurà 
prou amb la sola paraula del prestador.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 18r.

Ego Andreas Ferrari de Valencie, confiteor et recognosco me habere et tenere in co-
mandam et puro deposito a vobis Jacobo Terragoni, de dicto loco, presente et vestris, 
quinquaginta solidos monete barchinonense de terno, quos a vobis numerando habui et 
recepi. Unde renunciando excepcioni peccunie non numerate et non habite et non doli. 
Convenio et promito dictos quinquaginta solidos barchinonenses vobis et vestris solvere 
ad vestram voluntatem quandocumque volueritis, sine dilacione, excepcione, dampno, 
interesse ac missione vestri et vestrorum ac querela curie. Et restituam et solvam vobis et 
vestris ex pacto siquas missiones vel expensas vos vel vestri pro predictis feceritis seu sus-
tinueritis, in judicio vel extra judicium, quoquomodo super quibus credatur vobis et vestris 
vestro solo plano et simplici verbo, sine testibus et juribus. Obligans inde vobis et vestris 
me et omnia bona mea ubique presencia et futura. Actum est hic Maioricarum.

Testes inde sunt Petrus Vitale et Ffrancischus de Marzella.

48

1355, març, 28, Ciutat de Mallorca.

Alfonso Gutiérrez, veí d’Algesires, senyor i patró d’un vaixell castellà descobert, nolieja el vaixell, ben 
eixarciat i amarinat, al mercader de Tarragona Antoni Figuera. El patró anirà amb l’esmentat vaixell cap 
a Tarragona o a Salou on romandrà uns vuit dies. En el port de destinació recollirà totes les mercaderies que 
el factor d’Antoni Figuera li lliurarà i, des d’allà, anirà “recta via” a Mallorca. Per aquest servei Alfonso 
Gutiérrez percebrà del tarragoní Antoni Figuera 55 reials d’or.

ACM, Protocols Notarials, P 14582, f. 7r.

In dei nomine, ego Alfonsus Goterris vicinus Algetzire del Ffadrá dominus et patronus 
cuiusdam vaxelli castellani discohoperti vocati de Santo Antonio nunc in portu Maiorica-
rum existente, loco et nauligio, ad bonum usum mare et gentium, vobis Antonio Figuera 
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mercatori de Terrachona, presente et vestris, dictum vaxellum bene peratum, stagnum, 
navigaturum, exarciatum et amarinatum septem personis ydoniis servicio dicti vaxelli. 
Promitens vobis quod a Maioricarum ero cum dicto vaxello penitus expedicionus (?) et 
vos per consequens mihi expedivisse, debeatis hinc per totum diem crastinam proxime 
venturam in ibo reccavia (?), dante Domino, apud Terrachona vel apud Salou ubi moram 
faciam octo dies utilium ad errandum postquam ibi juncto (?) fieri infra quas recipiam et 
levabo a vobis vel cui volueritis quascumque rebus, merces vestras usque honus suficiens 
dicti vaxelli, quibus receptis recenda ab inde consenti et veniam recta via, dante Domino, 
ponitum et exoneratum huc Maioricarum. Pro naulo dabitis michi per toto dicto viagio, 
videlizet, quinquaginta quinque regales auri, boni et fini et justi ponderis Maioricarum 
[…]* in Maioricarum exonerato dicto vaxello ex viagio supradicto. Et […]* vobis predicta 
omnia attendere et complere et non contravenire aliqua ratione, sub bonorum meorum 
omnia ypotecha. Ad hec ego Antonius Figuera predictus laudo et firmo predicta et promi-
to vobis dicto Alfonso Gotierres et vestris, predicta omnia prout a me sub dicta forma at-
tendendam et complendam, attendere et complere et non contravenire alique ratione sub 
bonorum meorum, omnium constitucinem novissime (?), nos dicte partes, videlizet, ego 
dictus patronus ex una parte et ego dictus mercator ex altera, promitimus predicta omnia 
attendere et complere et non contravenire aliqua ratione sub pena viginti librarum dicte 
monete, in quam penam incidat contra nostrum qui contra predicta venerit vel fecerit, et 
de qua pena si comitatur habeat curia inde ius medietatem quam notarius infracriptus pro 
ea stipulantibus et aliam medietatem habeat peres nostrum predicta observans et qua pena 
totiens comitatur, quotiens in predictis fuerit contrafactum vel contraventum et dicta pena 
soluta vel non rata. Nicholominus maneant omnia et singula supradicta. Actu et convento 
inter nos quod ego dictus patronus debeam portare in dicto vaxello quinquaginta quintaria 
averiarum pensi alia possitis me dimimerie [sic] de naulo prorata. Actum est hoc.

Testes Ffrancischus de Marzella, Antonius de Montagut et Petrus Solanis.

49

1355, abril, 6, Ciutat de Mallorca.

Antònia Abellà, filla de Pere i d’Elisabet de Tarragona, constitueix procurador Bernat Narbona de 
Tarragona, el qual disposarà d’ampli poder “totum locum” per actuar en nom i representació d’Antònia Abe-
llà davant qualsevol instància, amb la finalitat de protegir els interessos, drets i béns immobles a Mallorca 
de la representada. El procurador Bernat Narbona, menor de 25 anys i més gran de 15, jura que per raó de 
minoria d’edat no contrafarà cap de les obligacions estipulades en el contracte.

ACM, Protocols Notarials, P 14582, f. 24r-v.

Ego Anthonia filia Petri Abeya et domine Elisendis eius uxor quondam, de Fucuny 
de Terrachona, constituo et ordino vos Bernardi Narbonensi de Terrachona presente, et 
recipiente, certum et specialem procuratorem meum a domina et singula bona et nego-
cia mea ubique generanda, tractanda, defendenda, gubernanda et administranda. Et ad 
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petendum, exhigendum et recipiendum pro me et nomine meo omnia et singula debita, 
mutua, deposita, comandas, res, bona et jura que per quascumque personas me usque 
nunc debentur et in posterum debebentur ubique, cum cartis vel sine cartis, quibuscum-
que rationibus sive causis. Item, ad vendendum, distrahendum et alienandum pro me et 
nomine meo ad certum tempus vel ad in perpetum toto quot et quantum de bonis meis 
tam mobilibus quam immobilibus vobis melius videbitur expedire, cui et quibus et pro 
quocumque seu quibuscumque precio seu preciis volueritis et emptorem seu emptores in 
possessionem rey vendite in ducendum et per eviccione, dampno et interesse bona mea 
omnia obligandum et pro inde instrumentum et instrumenta ad predicta apta et neces-
saria, cum omni renunciacione, juris et cautelam nomine meo faciendum et firmamdum 
fideiussorem et fideiussores si opus fuerit inde dandum et eosdem indepnis servandum et 
precium seu precia recipiendi et inde apochas faciendum, dando et concedendo vobis 
plenum posse et mandatum super predictis, utendi, agendi et experiendi, deffendendi et 
excipiendi in judicio vel extra querimonias exponendi, libellos oferendi et recipiendi, litis 
ducendi et contrastandi, ius super bonis meis firmandi que pro firma seu firmis jure obli-
gare possitis, sacramentum, calupnie et veritates dicende et quolibet aliud juramentum 
in animam meam prestandi. Testes, instrumenta et alia probacionum genera producendi, 
sententiam et sententias tam interloqutorias quam diffinitivas audiendi et ab ipsa vel ipsis 
si vobis visum fuerit apellandi et apellaciones prosequendi, compota et rationes audiendi, 
jura et acciones cedendi, protestandi et requirendi, componendi, transhigendi, compu-
tandi et pasciscendi et in compromissis bona mea omnia obligandi cum pactis, penis 
stipulantibus et renunciacionibus quibuscumque, fines, quitaciones et apochas faciendi, 
procurens ad predicta vobis substituendi. Et demum omnia alia faciendi in predictis pro 
me et nomine meo, quecumque ego possem si presens essem. Ego enim do et comito 
vobis super predictis totum locum meum cum libera et generali administracione. Et re-
levans vos et substituendos a vobis inde relevare ab omni onere satdandi [sic], promito 
fideubundo pro vobis notario infrascripto, tanquam publice persone nomine omnium 
quorum interest vel interestit stipulanti et recipienti, judicio sisti et judicatum solvi cum 
suis clausules universis. Et me semper habere ratum et firmum quidquid per vos in pre-
dictis accioni fuerit sive gestum et nullo tempore revocare sub bonorum meorum omnia 
ypotecha. Et quia sum minor XXV annis major tum quindecim, juro ad sancta Dei IIII 
evangelia meis manibus corporaliter tacta contra predicta non venire pretextu minoris 
etatis. Actum est hoc.

Testes Ffranciscus de Marzella, Antonius de Podio et Bernardus Galini.

50

1355, abril, 22, Ciutat de Mallorca.

Els mercaders de Mallorca Pere Cortell, Pere Sopanya i Bernat de Latorre constitueixen procurador en la 
persona del tarragoní Antoni Bertran, al qual atorguen poder suficient per actuar a la ciutat de Tarragona i 
a “tota eclessia Terrachone et dominacione domini infantis Fferrando marchiore Dertusa” en defensa dels seus 
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interessos a la zona, especialment sobre els impostos i gravàmens que afecten el comerç marítim com la lleuda, 
el peatge i altres.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 58v.

Nos Petrus de Cortilio, Petrus Sopanyani et Bernardus de Latorre, mercatores, cives 
Maioricarum, constituimos et ordinamus vos Anthonium Bertrandi, civem Terrachone, 
licet absentem, certum et specialem procuratorem nostrum ad excusandum et deffenden-
dum nos et omnes res et merces nostras in Terrachona et in tota eclessia Terrachona et 
dominacione illustrissimi domini regis Aragonum et in tota etiam terra et dominacione 
domini infantis Fferrando marchiore Dertuse, ab omni lezda, pedatico, passatico, me-
suratico, portatico et ab omnes alia exaccione nova vel vetera et instrumentum nostre 
franquitarum et privilegi hostendendum et de jure nostro docendum, sacramentum, ca-
lupnie et veritatis dicende et quolibet aliud juramentum in animabus nostris prestandum, 
protestandum et requirendum procurens ad predicta vobis substituendum. Et demum alia 
inde faciendum in predictis pro nobis et nomine nostro que merita permissorum postulant 
et requirent et que nos possemus personaliter constitui. Nos, enim, damus et comitimus 
vobis super predictis totum locum nostrum cum libera et generali administracione. Promi-
tentes nos semper habere et acure firmum quitquid per vos in predictis actum fuerit sine 
gestum et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium ypotecha. Actum est 
Maioricarum.

Testes inde sunt Petrus Cordellosi, Gabriel Johannis et Francischus de Marzella.

51

1355, maig, 13, Ciutat de Mallorca.

Bertran Pastor de Tarragona rep, en comanda i dipòsit, de Julià d’Esglésies, ciutadà de Mallorca, 50 sous 
de reials de Mallorca. El prestatari obliga la seva persona i béns com a garantia de la devolució del cabal de 
la comanda i acorda, amb el prestador, de restituir-li l’expressat cabal quan li ho demani.

ACM, Protocols Notarials, P 14582, f. 61r.

Ego Bertrandus Pastoris de Terrachona, confiteor et recognosco me habere et tenere 
in comanda et puro deposito a vobis Juliano de Ecclessias, Civis Maioricarum, presente 
et vestris, quinquaginta solidos regalium Majoricarum minutorum, quos a vobis numeran-
do habui et recepi. Unde renunciando excepcioni peccunie non numerate et non habite 
et doli. Convenio et promito dictos quinquaginta solidos vobis vel vestris solvere ad 
vestram voluntatem quandocumque volueritis, sine omne dilacione, excepcione, dampno 
interesse ac missiones vestris et vestrorum ac querela curie. Et restituam et solvam vobis 
et vestris ex pacto siquas missiones vel expensas vos vel vestri pro predictis feceritis seu 
sustinueritis in judicio vel extra judicium quoquomodo, super quibus credatur vobis et 
vestris ex dicto pacto vestro solo plano et simplici verbo sine testes et juramento. Obligans 
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inde vobis et vestris me et omnia bona mea ubique presencia et futura. Actum est hoc in 
Maioricarum.

Testes inde sunt Bernardus Romei et Ffrancischus de Marzella.

52

1355, juliol, 2, Ciutat de Mallorca.

Arnau Fabre de Cambrils rep, en comanda, de Joan Tagell, també natural de Cambrils, 4 lliures de reials 
de Mallorca, diners que el comanditari Fabre es compromet a retornar en el moment que el prestador els hi 
reclami, amb pacte exprés, de satisfer al prestador les eventuals despeses i perjudicis que la reclamació del deute 
pogués ocasionar.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 105r.

Ego Arnaldus Fabre loci de Cambrils, Campi Terrachone, confiteor et recognosco me 
habere et tenere in comanda et puro deposito a vobis Johane Tagelli filio Bernardi de 
Pingerii, de dicto loco, presente et vestris, quatuor libras regalium Maioricarum minuto-
rum, quas a vobis numerando habui et recepi. Unde renunciando excepcione peccunie 
non numerate et non habite et non doli. Convenio et promito dictas quatuor libras vos 
vel vestris solvere ad vestram voluntatem quandocumque volueritis, sine omni dilacione, 
excepcione, dampno, interesse ac missione vestra et vestrorum ac querela curie. Et resti-
tuam et solvam vobis vel vestris ex pacto siquas missiones vel expensas vos vel vestris pro 
predictis feceritis seu sustinueritis in judicio vel extra judicium, quoquomodo super quibus 
credatur vobis et vestris ex dicto pacto vestro solo plano et simplici verbo, sine testibus. 
Obligans inde vobis et vestris me et omina bona mea ubique presencia et futura. Actum 
est hoc Maioricarum.

Testes inde sunt Ffrancischus de Marzella et Petrus Geraldi.

53

1355, juliol, 13, Ciutat de Mallorca.

Berenguer Ferrer de Tarragona, senyor i patró de la coca Santa Clara, rep, en comanda, de Jaume Puig 
de Mallorca, 24 lliures de reials de Mallorca, les quals el soci gestor Berenguer Ferrer esmerçarà en el viatge 
que ha de fer cap a València. El gestor es compromet a restituir el cabal de la comanda al primer requeriment 
que li faci el soci capitalista o prestador. Com a garantia, Berenguer Ferrer obliga la seva coca i tots els seus 
béns personals.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 133r.

Ego Berengarius Ferrari de Terrachona, dominus et patronus cuiusdam coche vocate de 
Santa Clara, nunc in portu Maioricarum existente, confiteor et recognosco me habere et 
tenere in comanda a vobis Jacobus de Podio habitatorem Maioricarum et vestris, viginti 
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quatuor libras regalium Maioricarum minutorum quas a vobis numerando habui et recepi 
et eas misi et converti in campagna panatica prestitis ac salariis marinarium et in alius ne-
cessariis et expedicione dicte coche quam nunc a Maioricarum recedendo, dante Domino, 
ducturus suum apud Valencie redendo Maioricarum, viagio alio non mutato. Unde renun-
ciando excepcioni peccunie non numerate et non habite et doli. Convenio et promito 
dictas XXIIII libras vobis vel vestris solvere in Maioricarum exhonerata dicta cocha ex via-
gio supradicto, sine omni dilacione, excepcione, dampno, interesse ac missione vestri et 
vestrorum ac querela curie. Obligans inde vobis et vestris, specialiter et expresse, dictam 
cocham cum omnibus suis exarciis et aparatibus et naulum pro inde adquirendum et gene-
raliter me et omnia bona mea ubique. Ita quod, pro specialem obligacionem non fiat vobis 
derogacio generali \nec […]/. Hec tamen comandam eat, maneat, sit et redeat ad vestrum 
redegum, periculum et fortunam, ad usum maris et gentium. Actum est hoc Maioricarum.

Testes Ffrancischus de Marzella, Nicolaus Fferrari et Arnaldus Fabregues.

54

1355, 5, septembre, Ciutat de Mallorca.

Pere de Fàbrica, prevere, beneficiat de la Seu de Tarragona, constitueix procurador, a Mallorca, en el 
prevere beneficiat de l’església de Santa Creu de Ciutat, Vicenç Barceló, perquè, en nom i representació seva, 
protegeixi, davant qualsevol instància, els seus interessos i béns a l’illa.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 164v-165r.

Quinta die september anno a nativitate domini MCCCL quinto.

Ego Petrus de Fabrica, presbiter beneficiatus in sede Terrachone, constituo et ordino vos 
Vicencium Barsaloni, preberum, beneficiatum in eclessia Sante Crucis civitate Maiorica-
rum, certum et specialem procuratorem meum ad petendum, exhigendum et recipiendum 
pro me et nomine meo, omnia et singula debita, mutua, deposita, comandas, res, bona et 
jura que per quascumque personas michi visere nunc debentur in posterium debebuntur in 
civitate regno Maioricarum, cum cartis vel sine cartis, quibuscumque racionibus sive cau-
sas, dando vobis plenum posse et mandatum super predictis, utendi, agendi et experiendi, 
deffendendi et excipiendi in judicio et extra, querimonias exponendi, libellus offerendi et 
recipiendi, lites ducendi et contestandi, ius super bonis meis, firmandi que pro firma seu 
firmis jure obligare positis, sacramentum, calupnie et veritates dicende, et quodlibet aliud 
jure in anima meam prestandi, testes et instrumenta et alia probacionum genera produ-
cendi sententiam et sententias, tam interloqutorias quam deffinitivas, audiendi et ab ipsam 
vel ipsas si vobis visum fuerit apellandi et apellaciones proseguendi, compota et rationes 
audiendi, jura et acciones cedendi, prestandi et requirendi, componendi, transhigendi et 
pacisfficendi et in compromissis bona mea omnia obligandi, cum pactis, penis, stipulanti-
bus et renunciacionibus quibuscumque fines, quitaciones et apochas faciendi, procurato-
res ad predicta vobis sustituendi. Et demum omnia alia inde faciendi in predictis pro me et 
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nomine meo quecumque ego possem si presens essem. Ego enim do et comito vobis super 
predictus totum locum meum cum libera et generali administracione. Et relevantes vos 
et substituentes a vobis ab omni onere standandi. Promito fidejubundo pro vobis notario 
infrascripto tanque publice persone nomine omne illorum quorum interest vel interestit 
stipulanti et recipienti judicio sisti et judicatum solvi cum suis clausules universis. Et me 
semper habere ratum et firmum quitquid per vos in predictis, actum fuerit sive gestum et 
nullo tempore reservare sub bonorum meorum omnia ypotecha. Actum est hoc.

Testes Guillelmus de Magadinis et Ffrancischus de Marzella.

55

1355, setembre, 22, Ciutat de Mallorca.

Guillem Banyet, fill de Pere Banyet de Vila-rodona (Alt Camp), conscient de ser major de 16 anys, 
s’obliga, amb el mercader de Mallorca Pere Bonifaci, a restar al seu servei durant 2 anys, tant a Mallorca 
com a les terres sarraïnes de Barbaria o qualsevol altre lloc. Per la seva part, Pere Bonifaci, es compromet a 
mantenir-lo i satisfer-li, cada any, 6 lliures de reials de Mallorca.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 183r.

Ego Guillelmus Banyeti filius Petri Banyeti quondam de Villa Rotunda Archiepisco-
pati Terrachona, sciens me esse majorem sexdecim annorum et nullum habere nec velle 
habere curatorem, promito stare vobiscum Petro Bonifacii, mercator, civis Maioricarum, 
presente, hinc ad duos annos proxime venturos pro mancipio et servitore vestro, tan in 
Maioricarum quam in terra Barbarie quam alibi ubicumque volueritis. Ita quod, per totum 
dictum tempus serviam vobis vel cuiuscumque alio pro vobis volueritis cum fidelitate et 
humilitate, hobediansque omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die et nocte. Pro 
mei posse promitens vobis non recedam nec aliqui mali vobis faciam, quod si fecero, pos-
sitis me ubique capere seu capi facere et in vestro posse reducere. Et fine dicti temporis 
emendabo vobis omnes dies quibus a vobis absens fuero ratione fuge, infirmitatis aut aliter 
mei culpa, obligans inde vobis et vestris me et omnia bona mea ubique. Jurans in super ad 
sancta dei quatuor evangelia meis manibus corporaliter tacta, contra predicta non venire 
pretextu minoris etatis. Et ego Arnaldus Bertrandi, mercator, civis Maioricarum, amore 
et praecipus dicti Guillelmi Banyeti, constituo me in predictis fidejussorem et principa-
lem responsorem et promito vobis dicto Petro Bonifacii de predictis firmiter teneri cum 
dicto Guillelmo et sine ipso, sub bonorum meorum omnium ypotecha. Renuncians juri 
et franquesie Maioricarum de principali prius conveniendo. Ad hec ego Petrus Bonifacii 
predictus laudans predicta. Promito vobis dicto Guillelmo quod per totum dictum tempus 
providebo vobis in comestione et potu condecenter et pro solidata vestra, dicti tempore, 
dabo vobis duodecim libras regalium Maioricarum minutorum ad rationem sex libras dicte 
monete in anno quas vobis solvam ut merveritis [sic] et tolam vos sanum et infirmum ut est 
moris. Obligans inde vobis et vestris omnia bona mea ubique. Actum est hoc.

Testes Ffrancischus de Marzella et Raimundus de Montealbo.
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56

1355, octubre, 7, Ciutat de Mallorca.

Berenguer Martí de Tarragona rep, en comanda i dipòsit, de Castelló Martí de Cadaqués, 15 lliures de 
reials de Mallorca. El comanditari Berenguer Martí s’obliga a restituir el cabal de la comanda en el moment 
que el soci prestador li ho demani.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 203r.

Ego Berengarii Martini de Terrachona, confiteor et recognosco me habere et tenere in 
comanda et puro deposito a vobis Castilioni Martini de Cadaques, presenti et vestris, quin-
que libras regalium Maioricarum minutorum quas a vobis numerando habui et recepi. Unde 
renunciando excepcioni peccunie non numerate et non habite et doli. Convenio et promito 
dictas quinque libras vobis vel vestre solvere ad vestram voluntatem quandocumque volueritis 
sine omni dilacione, excepcione, dampno, interesse ac missiones vobis et vestrum, vos vel 
vestri, pro predictis, feceritis seu sustinueritis in judicio vel extra judicium, quoquomodo super 
quibus credatur vobis et vestris ex dicto pacto vestro solo plano et simplici verbo sine testes et 
juramento. Obligantes inde vobis et vestris me et omnia bona mea ubique. Actum est hoc.

Testes Petri D’Argens et Ffrancischus de Marzella.

57

1355, octubre, 5, Ciutat de Mallorca.

Berenguer Martí de Tarragona reconeix que deu al patró de coca Castelló Marti de Cadaqués 30 reials 
d’or de Mallorca, quantitat que el prestador li havia deixat a Ciutat de Mallorca. El prestatari Berenguer 
Martí s’obliga a retornar aquest cabal, a Tarragona, i en moneda barcelonesa de tern, d’acord amb la cotit-
zació vigent a la taula de canvis de l’esmentada ciutat.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 194v-195r.

Berengarius Martini de Terragona confiteor et recognosco me debere vobis Castilioni 
Martini patrono coche de Cadaques, presente et vestris, triginta regales auri, boni, fini 
et justi ponderis Maioricarum, pro cambio aliorum triginta regalium auri quos a vobis in 
civitate Maioricarum numerando habui et recepi. Unde renunciando excepcioni peccunie 
non numerate et non habite et doli. Convenio et promito dictos triginta regales auri seu 
tantam peccuniam monete barchinonense de terno et ipsos bene valentem, vobis vel ves-
tris, solvere in Terrachona, ylico et incontinenti cum illuch quando fuero ex hoc presenti 
viagio quod nunc a Maioricarum recedendo, dante Domino, facturus sum cum dicta vos-
tra cocha, viagio alio non mutato. Computabo me quolibet regale auri prout tunc valebit 
in tabelis capsorum Terrachona, sine omni dilacione, excepcioni, dampno, interesse ac 
missiones vestri et vestrorum, ad querella curie, alio […] concedo vobis et vestris quod 
possitis super me et bonis meis recipere cambium et quibus et quocumque modo volueristis 
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causa satisfaciendi vobis in dictis XXX regalibus auri et in omnibus dampnus, interesse, 
missionibus et expensis pro inde passis et fectis, quem henc omnia vobis et vestris ex pacto 
solvam et satisfaciamus posponita omnia mora. Super quibus credatur vobis et vestris ex 
dicto pacto vestro solo plano et simplici verbo, sine testibus et juramento. Obligans inde 
vobis et vestris omnia bona mea ubique presencia et futura. Actum est hoc Maioricarum.

Testes Petrus Darigens, Periconus Ribes et Arnaldus Sabisbal.

58

1355, octubre, 5, Ciutat de Mallorca.

Bernat Narbona de Tarragona, patró de coca, confessa haver rebut de Castelló Martí de Cadaqués, en 
nom de Pere Rubi i de Francesc Baldo de Cadaqués, marmessors i executors universals de les últimes voluntats 
de Pere Ferrer, patró de coca, també de Cadaqués, difunt, que morí a la ciutat de Tarragona, 15 lliures i 10 
sous, moneda barcelonesa de tern, les quals Bernat Narbonés havia bestret per sufragar els costos del funeral 
i sepultura de Pere Ferrer.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 192v.

Quinta die october anno predicto.

Ego Bernardus Narbones, patronus coche Terrachona, confiteor et recognosco vo-
bis Castilioni Martini de Cadaques presenti, et vestris, quod dedistis et solvistis michi 
bene et plenarie, ad meam voluntate, nomine et vice Petri Rubei et Ffrancischi Baldoni 
de Cadaques manumissorum et executorum universales constitutos Petri Ferreri patroni 
coche de Cadaches, quondam, qui dudum in civitate Terrachone diem suum […] clausit 
ultimum vite sue, et ego a vobis numerando habui et recepi omnes illas quindecim libras et 
mediam, monete barchinonense de terno, quas ego de meo bistraxaverit in sepultator et in 
funerio insensis dicti Petri Ffarreri quondam. Unde renunciando excepcioni peccunie non 
numerate et non habite et doli. Per me et meos facio vobis et vestris in dictis manumes-
soribus licet absentibus et notario infrascripto tan quam publice persone nomine omnium 
illorum quorum interest vel interestit stipulanti et recipienti de dictis quindecim libras 
decem solidos, bonum fine perpetuo et pactum de non petendo. Actum est hoc.

Testes Johannes Bernardi, Petrus Fferrari et Petrus de Ari.

59

1355, novembre, 3, Ciutat de Mallorca.

Berenguer Martí de Tarragona rep, en comanda, de Bernat Landric 23 lliures de reials de Mallorca per 
raó de la venda d’un esclau sarraí Alí. El comanditari es compromet a restituir el cabal de la comanda quan 
sigui requerit pel prestador. Per a més garanties, Berenguer Martí nomena fidejussor i principal responsable el 
mercader de Mallorca Pere Oliver, el qual hi obliga tots els seus béns.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 211r.
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Ego Berengarius Martini de Terrachona, animo novandi et per stipulationem, confiteor 
et recognosco ac constituo me habere ac tenere in comanda et puro deposito a vobis 
Bernardo Landrich presente et vestris, viginti tres libras regalium Maioricarum minutorum 
quibus vobis teneor ratione cuiusdam servi serraceni lauri, nomine Api, que nunch ven-
didistis serie instrumenti inde hodie fecti et concepti in posse subscripto notario. Unde 
renunciando excepcione peccunie per me vobis non debite ex causa predicta et doli. Con-
venio et promito dicta viginti tres libras vobis vel vestris solvere ad vestram voluntatem 
quandocumque volueritis sine omni dilacione, excepcione, dampno, interesse ac missione 
vestri et vestrorum ac querela curie. Et restituam et solvam vobis et vestris ex pacto siquas 
missiones vel expensas vobis vel vestri, pro predictis, feceritis seu sustinueritis in judicio 
vel extra judicium quoquomodo. Super quibus credatur vobis et vestris ex dicto pacto ves-
tro solo plano et simplici verbo sine testibus et juramento. Obligans inde vobis et vestris 
me et omnia bona mea ubique presencia et futura. Ad hec ego Petrus Oliveri, mercator, ci-
vis Maioricarum, constituo me in predicti fidejussor et principale responsorem et promito 
vobis dicto Bernardo Landrich et vestris de predictis firmiter tenere cum dicto Berengario 
Martini et sine ipso sub bonorum meorum omnia ypotecha. Renuncians juri et franquesie 
Maioricarum de principali prius conveniendo. Actum est hoc.

Testes inde sunt Antonius Figuera et Martinus Avellani, est enim certum quod dictus 
Petrus Oliverii firmavit predicta, videlizet, tercia die november anno predicto, presentes 
testes Guillelmo Banti, Antonio Figuera et Ffrancischus de Marzella.

60

1355, octubre, 25, Ciutat de Mallorca.

Julià Esglésies, ciutadà de Mallorca, en nom i procuració de Jaume Salvà de Tarragona, recorda a Pere 
de Vilafranca, conciutadà, que l’instrument de venda feta per Jaume Salvà de la serva grega Constança, conté 
certes clàusules per les quals el comprador de la serva —Pere de Vilafranca— no la pot alienar ni vendre a 
menor preu que el d’adquisició, que fou de 50 lliures mallorquines, i que el venedor es va retenir la facultat de 
poder-la recuperar.

ACM, Protocols Notarials, P 14582, f. 143r.

Ego Julianus de Eclessiis civis Maioricarum, procurator et nomine procuratorio Jaco-
bi Salvani de Terrachona prout de dicta procuracione patet serie instrumenti inde fe-
cit auctoritate Bernardo Sala notario publico Maioricarum, secunda die september anno 
subscripto. Sciens et attendens dictum Jacobum Salvani dudum vendidisse vobis Petro 
de Villafrancha, civis Maioricarum, et vestris, quandam servam suam grecham nomine 
Constancia, precio, videlizet, quinquaginta libras regalium Maioricarum minutorum. 
Sciens, etiam, et attendens, dictum Jacobum sibi retinuisse et a dicta vendicione excepise 
acto et conventi inter vos et ipsum in limine contractus vendicionis predicte, quod vos 
nec vestri dictam servam pro maiori precio dictarum quinquaginta libras et expensarum 
per vos factarum occasione dicte vestre empcionis minime vendere nec alienare possetis, 
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immo quandocumque dictus Jacobus vel sui recuperare vollent dictam servam ipso cum 
vel suis, restituendo et tornando vobis vel vestris dictas quinquaginta libras quitias et 
franchas a jure, imposicionis et ab omnibus aliis expensis hac causa per vos fectis, vos vel 
vestri dictam servam dicto Jacobo et suis719

61

1355, novembre, 11, Ciutat de Mallorca.

Berenguer Martí de Tarragona rep, en comanda, de Pere Oliver, mercader de Mallorca, 25 lliures, 3 sous 
i 4 diners en moneda barcelonesa de tern. Aquesta quantitat el comanditari esmerçarà, mercantívolament, en el 
viatge que ha de fer de Mallorca a Tarragona. El comanditari, de tornada a Mallorca, restituirà, al presta-
tari, el cabal i el 75% del lucre guanyat. El 25% restant serà per al soci gestor o comanditari.

ACM, Protocols Notarials, P 14581, f. 222v.